

ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019
(Cifras en Pesos)

Primas			
Emitidas		529,771,823.12	
(-) Cedidas		478,195,380.99	
De Retención		<u>51,576,442.13</u>	
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		<u>(14,416,736.71)</u>	
Primas de Retención Devengadas			<u>65,993,178.84</u>
(-) Costo Neto de Adquisición		<u>(57,791,486.77)</u>	
Comisiones a Agentes	37,980,594.36		
Compensaciones Adicionales a Agentes	0.00		
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	3,513,824.57		
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	(120,839,813.34)		
Cobertura de Exceso de Pérdida	9,141,683.61		
Otros	12,412,224.03		
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir		<u>19,141,284.39</u>	
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	(2,407,525.79)		
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	21,548,810.18		
Reclamaciones	0.00		
Utilidad (Pérdida) Técnica			<u>104,643,381.22</u>
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		<u>6,215,195.77</u>	
Reserva para Riesgos Catastróficos	6,215,195.77		
Reserva para Seguros Especializados	0.00		
Reserva de Contingencia	0.00		
Otras Reservas	0.00		
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		<u>0.00</u>	
Utilidad (Pérdida) Bruta			<u>98,428,185.45</u>
(-) Gastos de Operación Netos		<u>46,134,654.14</u>	
Gastos Administrativos y Operativos	12,079,929.03		
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	30,584,999.94		
Depreciaciones y Amortizaciones	3,469,725.17		
Utilidad (Pérdida) de la Operación			<u>52,293,531.31</u>
Resultado Integral de Financiamiento		<u>17,372,135.31</u>	
De Inversiones	17,913,171.12		
Por Venta de Inversiones	1,424,356.46		
Por Valuación de Inversiones	6,040,782.22		
Por Recargo sobre Primas	214,486.14		
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00		
Por Reaseguro Financiero	0.00		
Intereses por créditos	0.00		
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	927,621.15		
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	(88,566.49)		
Otros	643,033.38		
Resultado Cambiario	(9,702,748.67)		
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00		
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		<u>0.00</u>	
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad			<u>69,665,666.62</u>
(-) Provisión para el pago de Impuestos a la Utilidad		19,017,160.29	
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas			50,648,506.33
Operaciones Discontinuas			<u>0.00</u>
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			<u>50,648,506.33</u>
Participación Controladora			0.00
Participación No Controladora			0.00

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución (o en su caso, Sociedad Mutualista o Sociedad Controladora) y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Director General
Junji Hisano

Auditor Interno
Gerardo Cancino López

Gerente General de Contabilidad
Adrian Gustavo Olguín Romero